
   

APRUEBA PROGRAMA "JORNADAS DE 
INTEGRACION PARA LA CONMEMORACION DE 
FIESTAS PATRIAS EN VALLE DE LLUTA Y AZAPA". m 

x 

nl 

o 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

  

    

DECRETO N° 	7435 /2022.- 

VISTOS: 

 

ARICA, 06 DE SEPTIEMBRE DE 2022.- 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N°  131, de fecha 31 de agosto de 2022, de la Dirección de Desarrollo Rural; Ordinario 
N° 903, de fecha 02 de septiembre de 2022, de Secretaría Comunal de Planificación que informa respecto a la 
disponibilidad presupuestaria; Registro N° 13036, de 05 de septiembre de 2022, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, la Ilustre Municipalidad de Arica en conjunto con la Dirección de Desarrollo Rural y a través de las 
Oficinas Municipales de Azapa y Lluta ha dispuesto el programa "Jornadas de Integración para la 
Conmemoración de Fiestas Patrias en el valle de Azapa y Lluta", cuya finalidad es conmemorar las Fiestas 
Patrias Chilenas por medio de un desfile Comunitario, contando con la participación de representantes de 
las distintas escuelas Municipales Rurales, en conjunto a distintas instituciones y organizaciones sociales 
presentes en el Valle de Azapa y Lluta, así como también la comunidad en general; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el Programa denominado "JORNADAS DE INTEGRACIÓN PARA LA CONMEMORACIÓN 
DE FIESTAS PATRIAS EN VALLE DE LLUTA Y AZAPA", el que a continuación se detalla: 

I.-ANTECEDENTES 

GENERALES 

: "JORNADAS DE INTEGRACIÓN PARA LA CONMEMORACIÓN DE FIESTAS PATRIAS EN 
VALLE DE LLUTA Y AZAPA". Se realizarán dos jornadas, una para el Valle de Lluta y otra para 
el Valle de Azapa, las cuales serán lideradas por las respectivas Oficinas Rurales Municipales, 
dependientes de la Dirección de Desarrollo Rural de la I. Municipalidad de Arica. 

1.1.- NOMBRE : JORNADAS DE INTEGRACIÓN PARA LA CONMEMORACIÓN DE FIESTAS PATRIAS EN 
VALLE DE LLUTA Y AZAPA 

' 	• 
1.2.- EJECUTA : 	Ilustre Municipalidad de Anca — Dirección Desarrollo Rural-Oficina Municipal de Lluta- Oficina 

Municipal de Azapa 

1.3.- FECHA : SEPTIEMBRE A OCTUBRE 2022 

1.4.- LUGARES : Ruta A -143, Poconchile, km 27 del Valle de Lluta 

Frontis Liceo Agrícola " José Abelardo Núñez, San Miguel de Azapa 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.- FUNDAMENTO 
LEGAL 

: 	La Ilustre Municipalidad de Arica desde la Dirección Rural, a través de sus Delegaciones 
Municipales de Azapa y Lluta en su rol de proponer y ejecutar, dentro del ámbito de su territorio 
y cuando corresponda, actividades municipales que tienen un interés común en el ámbito local 
ha programado dos jornadas de integración para la conmemoración de Fiestas Patrias en el 
valle de Azapa y Lluta, Estas actividades serán ejecutadas a través de la Dirección de Desarrollo 
Rural, en virtud de lo dispuesto en: 

• La Ley Orgánica de Municipalidades N°18.695 en el siguiente articulado; 
- 	"Artículo 4°.- Las municipalidades, en el ámbito de su territorio, podrán desarrollar, 

directamente o con otros órganos de la Administración del 	Estado, funciones 
relacionadas con: 

- 	letra L) el desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local. 

2.1.- DESCRIPCIÓN : 	La Ilustre Municipalidad de Arica en conjunto con la Dirección de Desarrollo Rural y a través de 
las Oficinas Municipales de Azapa y Lluta ha dispuesto el programa "Jornadas de Integración 
para la Conmemoración de Fiestas Patrias en el valle de Azapa y Lluta", cuya finalidad es 
conmemorar las Fiestas Patrias Chilenas por medio de un desfile Comunitario, en el cual se 
busca transmitir y fortalecer los valores patrios a la comunidad asistente en los Valles de Lluta 
y Azapa, integrándolos en torno a la conmemoración de las festividades patrias. 



Para las jornadas se contará con la participación de representantes de las distintas escuelas 
Municipales Rurales, en conjunto a distintas instituciones y organizaciones sociales presentes 
en el Valle de Azapa y Lluta, así como también la comunidad en general. 

El programa se realizará a través de dos actividades: 

1. Jornada de Integración y Conmemoración de Fiestas Patrias del Valle de Azapa. 

Día Martes 27 de Septiembre 2022 

Lugar Frontis del Liceo Agrícola José Abelardo 
Núñez, km 12 del Valle de Azapa 

Horario 09:00 a 12:00 horas 

La Actividad consiste en un desfile de las Escuelas Municipales y organizaciones territoriales y 
comunitarias del sector rural en conjunto a instituciones invitadas que se encuentran presentes 
en el territorio como, Cuerpo de Bomberos, Cuerpo de Carabineros y Autoridades locales. 

El desfile se llevará a cabo el día Martes 27 de Septiembre en el frontis del Liceo Agrícola José 
Abelardo Núñez, km 12 del Valle de Azapa, contando con la participación de un grupo 
representativo de estudiantes de cada uno de los establecimientos educacionales municipales 
y Jardines Infantiles del valle junto a sociedad civil del sector rural que cada año son invitados 
a participar de esta tradición. 

En total, en este año participarán representantes de 8 establecimientos educacionales y jardines 
infantiles del Valle de Azapa y 1 representante del Valle de Chaca, estos son: 

Escuela G-31 de Pampa Algodonal, Escuela España G-28, Sala Cuna G-28 Suma Panqaritas, 
Liceo José Abelardo Núñez, Escuela F-3 Darío Salas Díaz, Jardín Junji San Miguel, Jardín 
Integra Los Angelitos del Carmen, Sala Cuna Inti Jalsu Las Maitas, Escuela G-55 Chaca 

Para el traslado de los estudiantes, personal de los establecimientos educacionales y dirigentes 
de las organizaciones territoriales que no dispongan de traslado, se contratará el servicio de 
microbuses de acercamiento al evento de manera gratuita. 

Tras el término del desfile se realizará un catering para 80 personas abierto a la comunidad y 
autoridades participantes. Además, se entregarán 800 empanadas y bebidas individuales para 
todos los estudiantes y representantes de los establecimientos educacionales, representantes 
de las organizaciones funcionales y territoriales del valle y las instituciones invitadas 
participantes. 

2. Jornada de Integración y Conmemoración de Fiestas Patrias del Valle de Lluta. 

Día Miércoles 28 de Septiembre 2022 

Lugar Ruta A-143, km27 del Valle de Lluta 

Horario 09:00 a 12:00 horas 

La Actividad consiste en un desfile de las Escuelas Municipales y organizaciones territoriales y 
comunitarias del sector rural en conjunto a instituciones invitadas que se encuentran presentes 
en el territorio como, Cuerpo de Bomberos, Cuerpo de Carabineros y Autoridades locales. 

El desfile se llevará a cabo el día Miércoles 28 de septiembre en la ruta A-143, km27 del Valle 
de Lluta, contando con la participación de un grupo representativo de estudiantes de cada uno 
de los establecimientos educacionales y Jardines Infantiles del Valle junto a la sociedad civil del 
sector rural que cada año son invitados a participar de esta tradición. 

En total, en este año participarán representantes de 5 establecimientos educacionales y jardines 
infantiles del Valle de Lluta, estos son: 

Escuela G-20 General Manuel Baquedano, Escuela G-8 Carlos Condell de la Haza, Liceo 
Agrícola Padre Francisco Napolitano, Jardín Infantil Mazorquitas G-8, Jardín Integra Villorrio 
Santa Rosa. 

Para el traslado de los estudiantes, personal de los establecimientos educacionales y dirigentes 
de las organizaciones territoriales que no dispongan de traslado, se contratará el servicio de 
microbuses de acercamiento al evento de manera gratuita. 

Tras el término del desfile se realizará un catering para 80 personas abierto a la comunidad y 
autoridades participantes. Además, se entregarán 800 empanadas y bebidas individuales para 
todos los estudiantes y representantes de los establecimientos educacionales, representantes 
de las organizaciones funcionales y territoriales del valle y las instituciones invitadas 
participantes. 



III.- OBJETIVO : Promover los valores patrios y la inclusión de los pobladores del valle de Lluta y Azapa a través 
de la conmemoración de festividades de interés común para la comunidad. 

3.1.-OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: Objetivo específico: Desarrollar dos desfiles cívico-escolares uno en el valle de Lluta y Azapa 
para conmemorar las fiestas patrias chilenas. 

Indicador: Asistencia del 90% de las escuelas de los valles convocadas. 

Medio de verificación: fotografías de las actividades y listado de participantes 

N° total de escuelas participantes* 

*100 

N° total de escuelas convocadas** 

*N° total participantes, según listado de escolares que 
asisten al desfile comunitario firmado por el director de 
cada escuela y/o jardín. 

**N° total de escuelas convocadas, según indicado en 
programa municipal. 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS: 

4.1.- HUMANOS :  O 	Alcalde de Arica. 
El 	Dirección de Desarrollo Rural 
0 	Oficina Municipal de Azapa 
El 	Oficina Municipal de Lluta 
0 	Oficina de Prensa 

4.2.- MATERIALES : 

DESCRIPCIÓN 

PORTAL CHILE COMPRAS 

Producción de eventos que provea lo siguiente: 

Alimentación para personas: 

• 800 empanadas de pino carne molida de 250gr para la celebración 
del desfile comunitario del Valle de Azapa a entregarse el Martes 
27 de Septiembre en Oficina municipal ubicada en San Miguel de 
Azapa. 

• 800 empanadas de pino carne molida de 250gr para la celebración 
del desfile comunitario del Valle de Lluta a entregarse el Miércoles 
28 de septiembre en Oficina municipal ubicada en Poconchile, 
Valle de Lluta. 

• 800 unidades bebida individual CCU variedades 250CC para la 
celebración del desfile comunitario del Valle de Azapa a entregarse 
el Martes 27 de Septiembre en Oficina municipal ubicada en San 
Miguel de Azapa. 

• 800 unidades bebida individual CCU variedades 250CC para la 
celebración del desfile comunitario del Valle de Lluta a entregarse 
el Miércoles 28 de septiembre en Oficina municipal ubicada en 
Poconchile, Valle de Lluta. 

Catering 

- Cóctel para 80 personas abierto a la comunidad para el desfile comunitario 
del Valle de Azapa, a desarrollarse el día Martes 27 de septiembre, 
consistente en: 

• 6 bocados fríos y calientes en base a recetas de pueblos originarios 
• Un aperitivo 
• Un jugo o bebida 

- Cóctel para 80 personas abierto a la comunidad para el desfile comunitario 
del Valle de Lluta, a desarrollarse el día Miércoles 28 de septiembre, 
consistente en: 

• 6 bocados fríos y calientes en base a recetas de pueblos originarios 
• Un aperitivo 
• Un jugo o bebida 

4.350.000 



Instalación y manejo de sistema de audio 

Instalación y manejo de sistema de audio durante la jornada de desfile 
comunitario del Valle de Azapa a desarrollarse el día Martes 27 de 
Septiembre, que incluya las siguientes especificaciones: 

- 	4 Cajas acústicas activas de 500 watt RMS cada una, de 
ser pasivas debe sumar un amplificador para esa potencia 

- 	1 Mesa de sonido o mixer de 10 canales. 
- 	2 Micrófonos dinámicos Shure SM 58 o similar 
- 	4 Trípodes para las cajas acústicas a utilizar. 
- 	3 Pedestales con boom para micrófonos (incluir el porta 

micrófonos) 
- 	1 Micrófono inalámbrico de mano, incluir pilas o baterías 
- 	1 Notebook con música ambiental de Fiestas Patrias. 
- 	1 Set de cables para energizar y sonorizar las cajas acústicas. 
- 	1 Set de cable XLR para conexión micrófonos. 
- 	1 Caja de Distribución de energía electica con su respectivos 

cables o cordones eléctricos. 

Instalación y manejo de sistema de audio durante la jornada de desfile 
comunitario del Valle de Lluta a desarrollarse el día Miércoles 28 de 
Septiembre, que incluya las siguientes especificaciones: 

- 	4 Cajas acústicas activas de 500 watt RMS cada una, de 
ser pasivas debe sumar un amplificador para esa potencia 

- 	1 Mesa de sonido o mixer de 10 canales. 
- 	2 Micrófonos dinámicos Shure SM 58 o similar 
- 	4 Trípodes para las cajas acústicas a utilizar. 
- 	3 Pedestales con boom para micrófonos (incluir el porta 

micrófonos) 
- 	1 Micrófono inalámbrico de mano, incluir pilas o baterías 
- 	1 Notebook con música ambiental de Fiestas Patrias. 
- 	1 Set de cables para energizar y sonorizar las cajas acústicas. 
- 	1 Set de cable XLR para conexión micrófonos. 
- 	1 	Caja de Distribución de energía electica con su respectivos 

cables o cordones eléctricos. 

Equipamiento y ornamentación: 

Para desfile comunitario en Valle de Azapa a desarrollarse el día Martes 27 
de Septiembre, que incluya las siguientes especificaciones: 

• Traslado, instalación y desarme de toldo domo iglú 5x5 lona 
polyester y estructura de fierro, color azul, para recepción de 
autoridades, dirigentes sociales e invitados. 

• Traslado, instalación y desarme de 3 toldos tipo araña 3x3 color 
azul para orfeón. 

• Traslado, instalación y desarme de mobiliario: 60 sillas. 
• Decoración para el espacio, como: fardos de heno, ruedas de 

carreta, instalación de telas de color blanco, azul y rojo para 
pérgola. 

Para desfile comunitario en Valle de Lluta a desarrollarse el día Miércoles 
28 de Septiembre, que incluya las siguientes especificaciones: 

• Traslado, instalación y desarme de toldo domo iglú 5x5 lona 
polyester y estructura de fierro, color azul, para recepción de 
autoridades, dirigentes sociales e invitados. 

• Traslado, instalación y desarme de 3 toldos tipo araña 3x3 color 
azul para orfeón. 

• Traslado, instalación y desarme de mobiliario: 60 sillas. 
• Decoración para el espacio, como: fardos de heno, ruedas de 

carreta, instalación de telas de color blanco, azul y rojo para 
decoración del espacio. 

Servicio de Transporte de personas 

• 2 	buses para traslado de 	pasajeros desde establecimientos 
educacionales del Valle de Azapa que acercarán a la comunidad 
hasta el Frontis del Liceo Agrícola José Abelardo Nuñez, Km. 12 
del Valle de Azapa, ida y regreso, el día Martes 27 de Septiembre 
a partir de las 08:00 horas. 



\,\D D 

SEC111.1"‘ 

841C19P  1 ASTILL 
CREZARI 

GA EGUILLOS 
U ICIPAL 

CA 
C. I 

DOLA ROJAS 
DE DE ARICA 

• 2 bus para traslado de pasajeros desde Escuela del Valle de Chaca 
que acercará a la comunidad hasta el Frontis del Liceo Agrícola 
José Abelardo Nuñez, Km. 12 del Valle de Azapa, ida y regreso, el 
día Martes 27 de Septiembre a partir de las 08:00 horas. 

• 2 	buses para traslado de pasajeros desde establecimientos 
educacionales del Valle de Lluta que acercarán a la comunidad 
hasta la ruta A-143, Km. 27 del Valle de Lluta, ida y regreso, el día 
Miércoles 28 de Septiembre a partir de las 08:00 horas. 

Total 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 4.350.000.- 

4.350.000 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con los 
fondos Municipales. 

5.1.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 

Compras Mercado Público 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN A.G VALOR 

Servicio de producción y 
eventos 

215.22.08.999 

215.22.08.011.006 

Servicios Generales — Otros. 

Servicio de producción y desarrollo de 
Eventos 

N°6 4.350.000 

Valor 
Total $ 

4.350.000 

El monto total del Programa es de $ 4.350.000. 
2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldició la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control 

y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y AR HIVESE. 

GER/J CCG/brm.- 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

